传动公司建有废水处理设施 2 套，分别为生产废水处理站和生化池。废气处理设施 3 套，分

别为滤筒除尘器、旋风+滤筒除尘处理器以及活性炭解析及催化燃烧装置。污染治理设施运行正常。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

2017 年 2 月，传动公司完成编制《轨道交通转向架关键零部件研发及产业化项目环境影响评

价文件》。2018 年 1 月 25 日，重庆市两江新区环保分局以《环境影响评价批准书》（渝（两江）

环准[2018]016 号）对该项目进行了批复。2019 年 4 月 3 日，该项目通过重庆市两江新区环保分

局环境影响验收批复。2019 年 4 月 9 号，传动公司完成排污许可证（渝（两江）环排证[2019]0041

号）办理。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

2018 年 4 月，传动公司完成编制《突发环境事件风险评估和应急预案》，2018 年 12 月通过

重庆市两江新区环保分局备案。传动公司根据突发环境事件应急预案的要求，定期开展应急预案

的培训和演练，提高环境事件应急的处置能力。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

2019 年，传动公司按照重庆市两江新区生态环境分局要求，安装一套水污染物排放在线监测

设施，并将污水处理设施和在线监测设施委托给第三方运营维护。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2019 年年度报告

39 / 205

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司严格遵守《环境保护法》和《环境影响评价法》等环境保护相关法规，按规定进行环境

影响评价。重点排污单位之外的公司生产经营过程产生的污染物主要是一般生活污水，COD（化

学需氧量）、氨氮、SS（固体悬浮物）等污染因子在采取污染防治措施后其不利影响能得到有效控

制，污染物排放浓度达标。报告期内，其他重点排污单位之外的公司均未发生环保违规和环境污

染事件。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

8,952,500 0.92 0 0 0 -315,200 -315,200 8,637,300 0.89

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资

持股

8,952,500 0.92 0 0 0 -315,200 -315,200 8,637,300 0.89

其中：境内非 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019 年年度报告

40 / 205

国有法人持

股

境内

自然人持股

8,952,500 0.92 0 0 0 -315,200 -315,200 8,637,300 0.89

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份

961,179,867 99.08 0 0 0 0 0 961,179,867 99.11

1、人民币普

通股

961,179,867 99.08 0 0 0 0 0 961,179,867 99.11

2、境内上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股

份总数

970,132,367 100 0 0 0 -315,200 -315,200 969,817,167 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年 2月 25 日，公司第三届董事会第十五次会议审议通过了《中国汽研关于回购注销部

分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。根据《中国汽车工程研究院股份有限公司限制性股

票激励计划（第一期）（草案）》的相关规定，原激励对象谢飞因工作调动与公司解除劳动关系，

不再具备激励对象资格。公司董事会依据公司股东大会授权同意回购注销其已获授但尚未解锁的

合计 153,800 股限制性股票，并于 2019 年 5月 28 日完成回购注销手续。

2019 年 10 月 28 日，公司第三届董事会第二十次会议审议通过了《中国汽研关于回购注销部

分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。根据《中国汽车工程研究院股份有限公司限制性股

票激励计划（第一期）（草案）》的相关规定，原激励对象高飞、熊祖品因离职与公司解除劳动

关系，不再具备激励对象资格。公司董事会依据公司股东大会授权同意回购注销其已获授但尚未

解锁的合计 161,400 股限制性股票，并于 2019 年 12 月 31 日完成回购注销手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用